ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ двенадцатая сессия седьмого созыва /

04.04.2024  № 2

 с. Табуны

О работе районного Совета депутатов за 2023 год

Заслушав информацию председателя районного Совета депутатов

Дубицкого С.С. о работе районного Совета депутатов за 2023 год, районный

Совет депутатов р е ш и л :

1. Информацию о работе районного Совета депутатов за 2023 год

принять к сведению.

2. Районному Совету депутатов, председателям постоянных

комиссий больше внимания уделять контрольной деятельности; работе с

избирателями по месту жительства, в трудовых коллективах; работе с

обращениями граждан; освещению работы в средствах массовой информации,

на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой

Председатель районного

Совета депутатов С.С. Дубицкий

Отчет о работе районного Совета депутатов за 2023 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

В отчетный период районный Совет депутатов осуществлял свою

деятельность в рамках полномочий, предусмотренных Уставом муниципального

образования Табунский район и Регламентом деятельности районного Совета

депутатов, согласно утвержденному плану.

Анализ реализации перспективного плана показал, что за указанный период

проведено 7 сессий районного Совета депутатов, на которых рассмотрены   45

вопросов.

Утвержден бюджет муниципального образования Табунский район на 2024

год, своевременно вносились изменения и дополнения в районный бюджет 2023

года.

По проекту бюджета на 2024 год, отчету об исполнении бюджета, вопросам

внесения изменений в Устав муниципального образования проводились публичные

слушания.

В числе принятых решений, нормативно-правовой характер носили 14

документов, в том числе, приняты Положения:

об оплате труда главы муниципального образования Табунский район

Алтайского края;

о порядке и размерах возмещения командировочных расходов работников

Администрации Табунского района и ее структурных подразделений;

об организации и проведении общественных обсуждений, публичных

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории

муниципального образования Табунский район Алтайского края»;

о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом

муниципального образования Табунский район Алтайского края.

Утверждены соглашения о передаче осуществления администрацией

Табунского района Алтайского края части полномочий по решению вопросов

местного значения администрациям сельсоветов Табунского района Алтайского

края, о передаче администрациями сельсоветов Табунского района Алтайского края

администрации Табунского района Алтайского края осуществления части

полномочий по вопросам формирования, исполнения и контроля за исполнением

бюджетов поселений, о передаче администрацией Табунского района Алтайского

края иных межбюджетных трансфертов общего характера на иные цели

администрациям сельсоветов Табунского района Алтайского края, об утверждении

соглашений о передаче контрольно-счетному органу Табунского района Алтайского

края полномочий контрольно-счетных органов поселений Табунского района

Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля.

В районный Совет депутатов поступили 2 протеста прокурора на решения

районного Совета депутатов, данные протесты рассмотрены и решения приведены в

соответствии с действующим законодательством.

    Изменения и дополнения внесены в 10 решений, в связи с изменением

федерального и краевого законодательства, в том числе, в Устав муниципального

образования Табунский район.

Принимаемые нормативно-правовые документы, предварительно проходят

юридическую экспертизу в прокуратуре района.

На 5 сессии решением районного Совета депутатов от 01.03.2023 был избран

новый глава района. Это значимое событие для Табунского района.

На 7 сессии заслушаны отчеты главы района о работе администрации района

за 2022 год, отчет реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Табунский район Алтайского края за 2022 год, так же

были предоставлены вашему вниманию информации о работе контрольно-счетного

органа муниципального образования Табунский район Алтайского края за 2022 год

и об итогах работы пункта полиции по Табунскому району за 2023 год».

В целях привлечения молодых граждан к непосредственному участию в

формировании и реализации молодежной политики Табунского района, создания

условий для более полного включения молодежи в социально-экономическую,

политическую и культурную жизнь общества, районный Совет депутатов, своим

решением от 01 марта 2023 года утвердил состав Совета молодёжи.

Хочется отметить, что районный Совет молодежи стал надежным

помощником в реализации молодежной политики в районе, а также в подготовке и

проведении таких крупных кампаний как выборы Губернатора Алтайского края и

выборы Президента Российской Федерации.

Согласно Положению о постоянных комиссиях районного Совета депутатов,

в отчетный период работали 3 постоянные комиссии.

На заседаниях комиссий, кроме проектов решений сессий, рассматривались

вопросы, предусмотренные планом работы районного Совета на 2023 год.

Постоянная комиссия по вопросам экономики, плана, бюджета и аграрным

вопросам (председатель Плинокосов Максим Александрович) рассматривала

вопросы такие как «О работе администрации района по организации транспортного

обслуживания между поселениями в границах муниципального района». О порядке

и условиях передачи иных межбюджетных трансфертов общего характера на иные

цели администрации Алтайского сельсовета Табунского района Алтайского края,

доложила председатель комитета по финансам, налоговой кредитной политике

Марина Юрьевна Алубина. Как и прежде, в поле зрения комиссии были вопросы

оформления невостребованных земельных участков в собственность поселений.

Предметом рассмотрения постоянной комиссии по вопросам соблюдения

законности, правопорядка и делам молодёжи (председатель Ерохина Ирина

Петровна) в 2023 году были   вопросы, связанные с работой по патриотическому

воспитанию и повышению правовой культуры молодежи,  были заслушены

информации глав сельсоветов о ходе реализации органами местного

самоуправления переданных государственных полномочий по привлечению к

административной ответственности за нарушения в области благоустройства

территорий муниципальных образований, согласно ст.27 Закона Алтайского края от

10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение

правонарушений на территории Алтайского края».

Комиссией по социальным проблемам и вопросам жизнеобеспечения

населения (председатель Гарш Ольга Эрнстовна) рассмотрены вопросы: О работе

администрации Табунского сельсовета по выполнению раздела 5 «Организация

содержания и уборки территорий» Правил благоустройства территории

муниципального образования Табунский сельсовет.  Вопрос о работе по защите прав

и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей осветила

председатель комитета по Табунскому району по образованию Ольга Алексеевна

Акимова. О ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт

многоквартирных домов Табунского района» доложила заместитель главы

администрации района по оперативным вопросам Светлана Александровна

Семенова.

По всем обсуждаемым вопросам комиссиями принимались соответствующие

решения, которые направлялись в исполнительные органы власти, организации и

учреждения.

В соответствии с Законом Алтайского края от 03.06.2010 46-ЗС «О

противодействии коррупции в Алтайском крае» все депутаты представили

декларации о доходах за 2023 год.

В отчетный период велась работа с обращениями граждан. В основном прием

граждан осуществлялся по месту работы или жительства депутатов.

В районный Совет депутатов поступило 1 письменное обращение. Это вопрос,

связанный с жизнедеятельностью людей.

 Все вопросы решались совместно с администрацией района,

соответствующими комитетами и отделами.

В прошедшем году на сессиях районного Совета депутатов в торжественной

обстановке были награждены за многолетний добросовестный труд, активную

жизненную позицию 114 жителей и 5 коллективов нашего района Почетными

грамотами, благодарностями Правительства Алтайского края, Алтайского краевого

Законодательного Собрания, Избирательной комиссии Алтайского края,

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского

края, Министерства спорта Алтайского края, Администрации Табунского района.

Приятно отметить, что ежегодно депутаты районного Совета депутатов принимают

активное участие в благотворительной помощи и поддержке социально-значимых

мероприятий в районе.  По итогам 2023 года в Книгу Добрых дел табунцев занесены:

Плинокосов Максим Александрович и Парамзин Роман Николаевич.

Вместе с тем, нам следует совершенствовать работу с избирателями, активнее

использовать средства массовой информации.

Задачи, над которыми будет работать районный Совет депутатов, определены

планом работы на 2024 год.

 Хочется надеяться, что совместными усилиями мы сможем принять

правильные решения, направленные на обеспечение жизнедеятельности жителей

района.

Хочу выразить слова благодарности всем депутатам районного Совета,

активно участвующим в работе постоянных комиссии и сессий.